Panor.

Non faciunt contra concilium Tridentinum. religiosi quando tractant causas matrimoniales.

Valde considera, quod cause matrimoniales modo quando tractantur a religiosis cum indici non perturbant episcoporum auctoritatem.

¶ Sexto scito, quod dato in concilio Tridentino. sessio. 24. c. 26. mandatur, quod cause matrimoniales a solo episcopo tractentur, nec legati, nec nuncij apostolici, aut alij quorumcumque facultatum vigore in predictis causis impedire episcopos, aut aliquo modo presumant, non obstantibus privilegijs. *§.* Religiosi in his Indiarum partibus non tractamus huiusmodi causas modo, et forma, qua possit dici impedire episcopos, vel turbare, quia non cum strepitu iudicij illas tractamus, sed ut viri Evangelici, et magistri veritatis docendo veritatem, et sic non usurpatur iurisdictio episcoporum. Nec obstat, quod in executione horum aliqua sollemnitas seruetur, quia magis est ad inuestigandam veritatem, quam ad procedendum contentiose. Imo posset dici

dici ad concilium, quod dato, derogetur nostro privilegio per suum decretum. At vero quia non cognoscunt prelati de huiusmodi causis, ut decani, Archidiaconi, & sed ut delegati a Papa eius authoritate, non impediendo in casu ire ad episcopum, non dicitur impedire episcopos, vel turbare eorum iurisdictionem, hoc enim prohibetur delegatis apostolicis in hoc concilio. Argumentum, et quoniam. de immun. Eccl. 6. Si enim Indi non veniant pro huiusmodi causis ad dictos prelatos, non est precipere pertinentia ad episcopos, vel turbare eorum tribunalia, si fuerint huiusmodi causas.

Tertia limitatio est, quod hec supradicta potestas non datur perpetuo, sed donec aliud per sedem apostolicam fuerit ordinatum. Per que verba excluditur opinio dicentium breue hoc Adriani sexti, cessasse, quia (inquiunt) cessavit ratio concessionis eius. scilicet, conuersio Indorum, et penuria ministrorum. Quibus Be. Quod dicta potestas non fuit concessa donec conuersi sint Indi, vel fuerit abundantia ministrorum, sed donec aliud visum fuerit per sedem apostolicam. Item quod semper indigent Indi pro eorum sustentatione presentia fratrum. Item quia Paulus 3. Postea ampliauit dictum privilegium Adriani 6. ad loca ubi sunt episcopatus creati, ut in expositione eiusdem privilegii, ut dictum est, erit competissimum, ubi iura adducuntur.

Septimo scito, quod hoc privilegio non gaudent provinciales hispanie, quia ibi non limitatur ratio, quare hoc privilegium fuit concessum in his terris, ut notatum est supra. absolutio pri. no. 3.

Dubia circa predicta.

Primum dubium. Quid nomine casuum Papae venit intelligendum

Tertia limitatio

+ tantum,

Non cessavit privilegium Adriani 6.

+ militat

Notē casuū Papę non veniunt peccata, sed suspensio, interdictū, excommunicatio. Nauarro.

. S. Antonin⁹.

Armillā.
Tabienā.

Considerandum cum aliquis prelatus inferior Papa cōcedit suos casus nō cōcedit absolutionē ab excommunicatione vel excommunicatio, nisi explicet. Adrian⁹ in 4.

Nauarro.

Sanct. Thom.

Armillā.

Secundum dubiū. De eo, qui spe privilegij peccat.

Intelligendum in suis literis? B^o. quod excommunicationes Papę reservatę, sic tenet Caietanus. Armill. verbo. casus. §. 2. Nauarro. c. 27. numero. 254. non autē peccata, quia secundum. s. Anto. 3. p. Titu. i. c. 11. nullum peccatum quantumcumq; grauißimum est Papę reservatum. Etiam nomine casuum veniunt suspensio, interdictum, quando continentur in literis Papę, sic tenet Nauarro, Armilla Tabiena vbi supra. Quando autem alij prelati concedunt absolutionem suorum casuum non concedunt suas excommunicationes, quarum absolutio eis reservatur secundum Nauarrum vbi supra, quia isti prelati vltra excommunicationes has, habent peccata, quorum absolutio eis reservatur, ideo sit cautus, qui petierit casus episcopi, vt etiam peccata, & excommunicationes ei reservatas exprimat. Nota ex Caieta. in summa, quod absolutus a censura Papę reservata, puta propter simoniam, quod tunc poterit confessor absoluerē a peccato simonie quia ex quo cessat ratio reservationis, cessat etiam reservatio annexati peccati, quod etiam tenet Adrian⁹ in 4. fol. 264. ⁱⁿ percussione clerici, Et licet soleat limitari, nisi tale peccatum sit episcopo reservatum, vel habeat censuram episcopi, nihilominus Nauarro. c. 27. numero. 154. dicit, quod consuetudo iam habet contrarium, & quod ablata excommunicatione Papę, ablata etiam credatur et episcopi. Et Sanct. Thom. 4. d. 19. q. 1. questiuncula 3. Dicit quod potest confessor absoluerē a peccato, propter quod incurritur irregularitas, dato quod ipsa irregularitas pertineat ad superiorem. Vide Armill. verbo. casus. §. ii.

Secundum dubiū, an qui spe privilegij peccat suffragetur ei privilegium? B^o. Quod si in privilegio non cauetur, quod qui spe eius peccauerit, non suffragetur, poterit absolui, quia quando Papa vult, quod non

non suffragetur peccanti ex confidentia preuilegij, solet exprimeretur, ut patet in multis priuilegijs, que ego vidi. Ergo quando hoc non exprimit, nos non debemus distinguere. Argumentum enim ab speciali valet apud iuristas in his, que sunt de iure. Hinc enim dicimus non comprehendit in excommunicatione claustrum auxilium, consilium. *§.* nisi in ipso canone habeatur. Item quia hoc est beneficium principis in remedium peccatorum, ergo late debet interpretari. Hoc tenet victoria 4. de indulg. Syluest. verbo, Indulgentia. §. 10. parti. 5. Ledesma Coimbrencis. 4. q. 29. ar. p. dubio ultimo, quia qui peccat extra Ecclesiam cum spe immunitatis Ecclesie, gaudet. c. fin. de immunit. Eccles. ut ibi dicit glo. Et sil. ver. immunitas. 3. §. 2. Angelus. §. 17. ¶ Si vero in priuilegio dicitur, quod non gaudeat, qui spe eius peccat, tunc ~~patet~~ patet, quod non gaudeat. *§.* sed quis dicitur sic peccare? scito quod quando indulgentia est causa peccandi, et non utcumque debet esse hec causa, quia debet esse causa pronouatiua ad peccatum, sic ut ex ipsa indulgentia moueatur ad committendum id, ad quod non moueretur sine ea, nam qui peccat alias peccatum peccaturus, dato illam indulgentiam non haberet, tunc potest absolui, quia non peccat ex ope indulgentie, quia non mouetur positiuè ex indulgentia ad peccatum. Hoc enim requiritur. Et non obstat regula: frustra legis imploratur auxilium, qui peccat in legem, quia hoc intelligitur, quando in ipsa cauetur, quod non gaudeat lege. ¶ Item quia iste non peccat in legem immunitatis. *§.* Nec obstat dicere, quod indulgentia esset causa peccati illam habenti, quia non est nisi mala voluntas eius, indulgentia enim bonum prestat, sicut dicimus de muliere pulchra se obijciente sine mala voluntate oculis iuuenis lasciuui, et sic est causa Papa dans huiusmodi indulgentias.

¶ Et hoc idem dic de peccante spe quod vigilia talis festi ^{lat.} in capitulo concedet tales casus reseruatios, ut est moris, nisi prelatus dixisset, quod non gaudeat, qui spe huius peccauit. Ledesma coimbrenc. 4. q. 29. ar. 1. in fine. Et. Anto. de cor.

Beneficium principis
late interpretandum
Victoria
Ledesma
Syluester.
Angelus.

Aduerte.

~~An cum quis peccat
ex confessione priuilegij
fruaturs priuilegio.~~

Notandum.

Ledesma.
Cordoua.

Absolutio tertio.

de Cordoba.

de cor. complutensis tractatu de indulgen. dicunt, quod qui peccauit, antequam acciperet bullam vel Iubileum etiam spe eorum, quod potest absolui, quia exceptio intelligitur de peccatis in futurum. i. de his, que fecerunt post aduentum, et publicationem Iubilei, vel bullae, et non de factis ante. Sed tu aduerte, quomodo dicatur in Iubileo. Si dicitur, quod qui spe eius peccauit de preterito, quod non suffragetur ei, tunc nullo modo gaudet, quia iam constat de voluntate prelati. Si autem dicatur, quod qui postquam bullam vel indulgentiam acceperit peccauerit de futuro, tunc credo verum, quod dicunt isti doctores, quia non oportet amare interpretari, quod datum est pro consolatione fidelium.

Cum quis peccat spe bulle, vel priuilegij, quomodo possit absolui.

Tertium Dubium.

Tertium dubium, An possumus per nostra priuilegia absolueri excommunicatos, sine eo quod confiteantur sua peccata? Beatus affirmatiue, sic habet victoria 4. mater de indulgentia. Dicit enim non esse dubium, nisi quod potest absolui ab excommunicatione, habens bullam cruciate absque eo, quod confiteatur sua peccata, quia tunc nulla apparet fraus.

Nauarro.

Potest quis absolui ab excoicatione sine hoc quod confiteatur peccatum.

Tamen Nauarro. c. 26. numero. 31. dicit quod est securus oppositum. Ergo est securus, quod dicimus, Ego audiui a quodam docto, et pio sacerdote sibi respondiße hispani quendam magistrum in theologia, sic habere vrum, et sic est dicendum, et bulla ostendit modum quo fructuosius fiat, quando dicit, quod confessor auditis peccatis suis eum absoluat a tali excommunicatione, et Tabiena, absolutus. i. §. 7. Dicit quod dato sit prius imponenda satisfactio, quam absolutio danda, secundum priuilegij verba. At uero non imponit necessitatem hoc in presenti. Aduerte tamen, quod si priuilegia, vel indulgentia solum dicant, quod fructus possunt absolueri ad eos recurrentes pro salute animarum suarum a tali vel tali excommunicatione, non expressando auditis eorum peccatis. Et tunc nulli dubium, nisi quod poterunt extra confessionem absolueri excommunicatos, ut sunt omnes excoicationes, vel cesure iuris nulli reseruate.

Tabiena

Ab hiset

Abbis etiam curati, et fratres possunt absoluere extra confessionem, quia nulla forma datur in hoc. Et similiter ab omnibus alijs à iure reservatis episcopis, et non Papa, et itidem si essent censuræ ab homine, ut patet supra. in p.^a quest.^e et 3. vide ibi.

¶ Quartum dubium, quidam est excommunicatus, vel quia percussit clericum, vel quia incidit in aliam excommunicationem, poterit ne absolui instantiando in confraternitatem vere crucis, vel Rosarij, vel Beate Mariæ virginis? R. quod non, quia excommunicatus exclusus est ab omni actu legitimo, et humano. Est enim sicut membrum putridum, segregatum à corpore, quod quoad sic est, non potest participare humores à corpore. Sic excommunicatus non potest fieri nec procurator, nec confater, et sic nec absolui. ¶ Secundo dico, aliud esse in illo, qui excommunicatus accipit bullam cruciatæ, quia recipiendum illam non requiritur participatio, sicut in confraternitate, sed solum accipit bullam. sic enim in ea dicitur, quod omnes, qui eam acceperint, possunt absolui à tali excommunicatione. Et sic videmus fieri in Iubileo.

¶ Quintum dubium, an excommunicatus nominatim denunciatus siue à Papa, siue ab alio, possit absolui à confessione per privilegium apostolicum, vel per Iubileum ubi conceditur potestas cuicumque confessori absoluedi à peccatis, censuris sedi apostolicæ reservatis. Ledesma combricensis 4. q. 26. ar. 1. dubio ultimo. fol. 353. respondet affirmatiue, nec audiendus, inquit, in hoc collector privilegiorum fratrum mendicantium. Absolutio quo ad singulares 2.^o in 2.^a impressione in fine. privileg. 19. Et Sugamij. dum tamen seruentur ea, que prescribit privilegium, vel Iubileus, quia. c. solite. de maior. ^{inquit.} qui totum dicit, nihil excludit.

¶ Item quia ibi dicitur in privilegio, quod possunt absolueri censuris fideles omnes, et à peccatis, sed nullus absolui

Quartum dubium

Excoicatus non potest fieri confater alicujus coitatis.

Considera, excoicatus potest accipere bullam, et Iubileu, ut absoluat.

Quintum dubium.

Per Iubileu vel privilegium potest quis absolui etiam ab excoicatione nominatim.

Absolutio 3.

ui potest sine preuia absolutione ab excommunicatione virtualiter, & generaliter, quia secundum .c. preterea et .c. suspensionis. de officio deleg. cum aliquid committitur expediendum, reliqua omnia, sine quibus illud expediri nequit, videntur commissa. At vero non est impendenda absolutio ubi manifesta est offensio sine preuia satisfactione, que si offensio fuerit dubia, dari debet competens cautio. .c. ex parte. de verbo. sig. et venerabilibus. de sent. excom. in .6. Et quando penitens offensam fatetur confessor, dicit offensio manifesta coram deo, sicut si confessio fieret coram iudice in foro exteriori, unde tunc necessario est premittenda satisfactio. **¶** Et dato in Iubileo, vel indulgentia non fiat mentio de satisfactione premittenda, tamen sic debet intelligi, et redigi ad ius commune. Arg. c. causa. quam. de rescrip. docet q. glo. recepta. c. paratus. 23. q. 1. Non. n. intendit Papa suis indulgentiis aliquam ledere. c. super eo. de officio deleg. unde absolutio impensa per confessionem in ea specie, non premissa satisfactione, vel cautione cum pignoribus, vel fideiussoribus, nulla est.

¶ Vel si dubia est offensio, non premissa satisfactione, ut dictum est, imo absolutio excommunicati impensa ex vi Iubilei, vel indulgentie non prodest in foro exteriori, et hoc quoque a suo excommunicatore sit absolutus, vel alioqui potest absolueri in foro exteriori, quia in isto debet haberi pro excommunicato, dato sit absolutus in foro interiori. iuxta glo. c. de his. de accusa.

¶ Item quia alias cederet in contemptum iudicis excommunicantis, ad quem debet remitti absoluendus. .c. prudentia. §. sexta. de officio deleg.

¶ Item quia ecclesiasticus ordo confunderetur, si vni cuiusque sua iurisdictio non seruaretur. .c. peruenit. 11. q. 1. quod nota pro absolutis, per bullam, vel per privilegia, qui statim admittuntur ad officia diuina publicae. **¶** Pesbime
n. fit.

Cum est absolutio per bullam vel iubeum ab excommunicatione premitte da est satisfactio.

Absolutio facta sine cautione vel pignoribus satisfaciendi, est nulla.

Absolutus in foro conscientie per privilegium, vel iubeum ab excommunicatione, debet remitti ad iudicem qui excommunicauit.

Aduerte.

enim fit quoniam ab omnibus debet vitari in foro exte-
riori, alias fieret iniuria iudici. Quod intellige seruata
indulgentia concilij constantiensis circa vitandos ex-
communicatos. Et addit, quod confessori asserenti quod
absolutus prefatum excommunicatum, non est credendum
in foro exteriori, quia obstat regula iuris de remittē-
do excommunicatum ad suum excommunicatorem, vt
diction est, vide felinum. c. i. de excep. hec ille. Ex his
scieps, quod excommunicatus, nominatim denunciatus
potest absolui in foro conscientie per nostra preuilegia, si
alias poterat absolui anteq̄ denunciaret. dum tamen
parti satisficiat, vt dixi in foro conscientie tantum.

Sextum dubium. An per bullam de cœna domini re-
uocentur nostra preuilegia, que concedunt absolui, &
posse absoluere a casibus indicta bulla contentis? R̄.
quod de hac materia absolutio. i. concessione. i. no. 6. di-
xi, quod licet sit verum, quod per dictum processum de cœ-
na dñi tollantur nostra preuilegia, & alia quecunq̄,
quibus posset fieri absolutio à casibus ibi reseruatis. At
uero quia ille processus non est nobis authenticè intimat⁹
nec publicatus cum illa solennitate, que requiritur ad tol-
lenda preuilegia nostra, que possidemus cum sigillo, & ro-
bore authentico. Ideo quorsq̄ sit nobis publicatus, ma-
nent nostra preuilegia firma. Requiritur enim, quod
publicetur dicta bulla in episcopatu, vbi residemus, vt
dicit Soto, de iusticia & iure. li. 1. q. 1. ar. 3. & in colle-
gio. S. gregoriij disputatum est, & panor. c. cognocen-
tes de constit. numero. 7. Et ad arḡ, et ad doctores,
qui possunt adduci in contrarium. R̄. quod loquitur
vel in foro exteriori, vel quando Papa exprimit, quod
statim vult ligare, vel quando authenticè intimatur
processus de cœna domini.

felin⁹.

Nota.

Sextum dubium.

Ad hoc per bullam
cœne derogetur pre-
uilegijs, necessarium
est, bulla authenticè
nobis publicetur.

Soto.

Panor.

Obiectio.

¶ Opponent forte aliqui, quod iam alias nullus effectus esset processus sic sollemnis, qui fit à Papa et cardinalibus in die cenæ domini, in quo Papa tollit omnia preiulia in contrarium. Respondet Caietan⁹ 1. 2. q. 90. ar. 4. in fine, dicitur supra, quod si Romæ noua lex promulgatur, et nec curia ipsa procurat, ut promulgatio ad Ecclesias cathedrales perueniat, nec prelati, qui ibi sunt, insinuant suis Ecclesijs; accusari nec apud deum, nec apud homines ignorantie possunt absentes necij,

+
extra curia, si nō
promulgaretur in
alijs diocesibz, et
ecclijs. Vnde si

et sic concedo quod nullius effectus esset processus quantumcumq; sollemnis, ~~si non veniat in de aliquem episcopo~~ ~~patum~~. Et si esset aliqua ecclesia ubi non promulgaretur, ibi non ligaret, ut dicit Caietan⁹. Et quia in his partes non promulgatur, attribuitur providentię diuinę, ne manerent homines sine remedio. Et sic sepe permanent nostra preiulia in suo robore, et ~~q; in~~ ~~q; in~~ quidē iuste, et pie.

Obiectio.

¶ Et si opponas, quomodo anno 1570. adductus fuit processus de cenā domini authenticus in istis partibus in diarum, quo derogabatur quibuscumq; privilegijs in contrarium facientibus? R⁹. quod ibi dicebat Pius. 5. quod non erat sua intentio ligandi illo processu nisi quorsq; alius fieret, qui tamen est de iure quolibet anno fieri. Et sic quo vsq; iterum veniat ille alius processus, manent firma nostra preiulia, quibus modo possumus absoluere à casibus de cenā domini, ut ibi dicitur, quod notabis. Item quia iste processus nunq; fuit notificatus, nec per consequens promulgatus, et ~~q; non~~ non ligauit. in compari.

Additio.

Paul⁹ tert⁹.

¶ Additio ex compendio societatis ~~Pauli~~ Pauli tertius concessit, ut omnes confessores societatis possint absoluere

absolvere omnes undecunq; venientes à quibus cunq; peccatis Papæ reservatis, et censuris, præterq; ab illis que in bulla cene continentur.

Per Iulium Tertium concessum est generali, et alijs ab eo deputatis, vt ab omni heresi possint absolvere in foro conscientie tantum, et quod hæc facultas non reuocatur per bullam cene, Et potest esse absolutio à relapsu heresis, dummodo non sit publicum: hæc absolutio quo ad fratres, Vt in compendio in verbo, confessio ordinaria quo ad fratres. S. Ille, qui ex societate incidit in heresim solum à generali absoluitur. Nullus de societate potest absolui à reservatis prælato per bullam cruciate, vel Iubilei, etiam si in bulla exprimat, quod possint grego. 13.

In compendio indico societatis concessum est à Pau. 3. et Julio. 3. et greg. 13. vt omnes de societate, quibus commissum in omnibus partibus indiarum possint absolvere ab omnibus casibus, et censuris contentis in bulla cene domini.

Iulius Tertius et Pius Quintus et Gregorius. 13. quod confessoribus societatis possint absolvere à peccato heresis in foro conscientie.

Pius Quintus concessit, quod prouinciales possint committere confessoribus approbatis auctoritatem dispensandi cum his, qui ante matrimonium voverunt castitatem, vt possint petere debitum, et hoc in foro conscientie tantum. Idem concessit omnibus prouincialibus in partibus indiarum, vt eligant in quolibet conuentu duos fratres doctos, qui habeant auctoritatem absoluedi in casibus in bulla cene domini contentis.

Altare.

~~Altare ex compendio societatis indico.~~

Greg. 13. concessit, vt in indijs in singulis domibus signentur per præpositum singula altaria præuilegiata pro illis, qui de societate. Hæc concessio durat vsq; ad annu

Absolvere ab omni heresi.

Iulius. 3.
Pius. 5.
Grego. 13.
Pius Quintus?

Altare ex compen. societatis indico.
Grego. decim. Tertii?

1593

Cij.

1593. 11. diem Augusti, anni. 1593.

Apostata

Ex cōmuni compendio societatis, Nullus de societate potest transire ad alium ordinem nisi cartusiensium. Pau. 3. Quod de societate possunt licentiate transire ad alium ordinem. Pius quartus, et Pius quintus.

Ex compendio indico. Greg. 13. nullus de societate professus, siue secularis transire potest ad alium ordinem etiam cartusiensium sine licentia in scriptis Pape vel generalis sub pena apostasie, et infamie, et excoicationis latae sententiae. Et eodem paene contra recipientes, vel retinentes. Et prepositus potest contra tales procedere appellatione post posita.

Appellare.

Gregorius ~~decimus Tertius~~ anno 1575. religiosis precepit sub sententia excoicationis ipso facto, et priuationis officij, et vocis actiuae, et passiuae, qd nullus religiosus appellet a presatis ad tribunalia laicorum, sed solum liceat ad generalem, vel ordinis protectorem, vel Papam. Item dicit, quod fautores, et consultores in easdem incurrant penas. Item sub eisdem penis prohibet, ne quis provincialis, vel guardianus resistat visitatoribus, vel comisarijs ab eis missis.

Item ibidem, quod nullus provincialis, vel inferior mutet sine licentia generalis, ab eisdem comisarijs ordinata sub paenis supra dictis.

Julius tertius societati concessit, quod nullus a correptione regule societatis appellet etiam ad summum Pontificem, nisi de expressa eius licentia, et hoc iudice, vt habetur in c. cum speciali. extra. de officio. ordinari. Et idem concessit multo ante generali predicatorum Fratru Vicentio Vandelio.

Iulij. 2.

Iulij. 2. Pape habet breue in constitutionibus fratru predicatoru de nouo Romae impressis. dis. 2. cap. 73.

Baptizare.

An religiosi in partibus indiarum possint baptizare.

Baptizare.

Est notandum, quod dato sit peccatum mortale, baptizare extra necessitatem alienum parrochianum, ut dicit Soto in 4. dist. 4. questi. unica. artical. 3. ~~Con. 7.~~ ~~Concessio secunda.~~ propter iniuriam, quia sacramenta a suis presbiteris parrochialibus sunt recipienda. 16. q. 1. interdiximus. vide Syluest. baptismus. 3. in principio. At uero nulla incurritur excommunicatio, vel irregularitas, si oppositum fiat a fratribus mendicantibus, quia nullibi talis pena reperitur nisi in ministrando Eucharistiam, vel matrimonium, vel extemam vocationem, ut patet clementina. religiosi. de preiudic.

Soto

Syluest.

Secundo est notandum quod per concilium Tridentinum nulli priuilegio nostro derogatur, quo ad hanc materiam, ut patet per omnia eius decreta.

Quo ad baptizare per nullum decretum concilij Tridentini fratribus est prohibitum.

Prima conclusio, Fratres mendicantes indiarum possunt omnia sacramenta infidelibus, et nouiter conuersis administrare. Hoc concessit motu proprio Paulus Quartus fratribus de Mexico, et prouintie. s. Vicentie de chiappa, del Peru, del nuouo reyno. Et hoc in premium laborum suorum, et ut fides predicatione Euangelij, sacramentaq; administrantium numerus magis indies crescat. Concessum fuit anno 1551. Et hoc idem concesserat Leo Decimus duobus fratribus ordinis minorum venientibus ad has terras anno 1521. ut late nos in expositione priuilegij Leonis Decimi, et postea Paul. 3. anno 1543. comunicauit fratribus predicatoribus prouintie de Mexico. Et aduerte, quod causa, que mouit Paulum quartum, ad concedendum dictum priuilegium fuit ut fides christiana, que ceperat in his terris, per predicationem nostram et sacramentorum administrationem cresceret magis, ipsis fratribus predicatoribus sacramentaq; administrantibus infidelibus

Paul. 4. concessit fratribus Indijs ut possint baptizare, idem prius Leo 10. et Paul. 3.

Causa concessiois.
Notanda.

¶ Nouiter conuersis. Hęc autem causa, et ratio modo etiam militat in illis, qui per fratres baptizati, et in illis, qui ex his descendunt. nepotibus, vel pronepotibus. **35.** Dato paruuli baptizati sunt, certe huiusmodi fidei dilatatio rebus vt nunc, fieri nequit, nisi fratres dicti predicent, sacramentaq; ad ministrarent ¶ nouiter conuersis, et ab eis descendenti- bus quia licet in particulari nouiter conuersi dicantur, qui adulti sunt baptizati, nihilominus in generali considerantibus hanc huius noui orbis ecclesiam in ^{1^o} adunatam, omnes, et singuli apparebunt nouiter conuersi, et quod possumus sic facere probatur, quia idem Paul. 4^o concessit nobis nostra priuilegia de nouo iuxta favorabiliorē illorum interpretationem, ergo debemus interpretari per nouiter conuersos etiam paruulos baptizatos, cum nomen hoc ferat hęc interpretationem, alias stricte interpretaremur. **36.** Sed dices, in quibus locis, Ecclesijsq; baptizare possunt isti fratres? Et qui indi debent esse isti, sue doctinæ, vel alterius parrochiæ?

¶ Secunda conclusio, fratres solum debent baptizare in ~~omnibus~~ Ecclesijs monasteriorum sui ordinis, ~~et in ciuitatibus, seu oppidis Hispaniarum existentibus, nam~~ inderens esset, quod sacramentum, quod tantas ceremonias, et solēnitates publicas petit, administraretur in aliena parrochia sine voluntate proprij parrochi, quia confunderetur Ecclesiasticus ordo. 11. q. 1. puenit. Quod si Papa particulariter non exprimit in concessione, nullo modo debet intelligi, vel deduci ex concessione generali, vt est ista Paul. 4. pro quo vide sup^o absolutio. p. dubio. 2. argum. c. abbates. de priuileg. 6.

¶ Et de Indijs populorum nostriorum non est dubium, quia alias nunq; sortiretur suum effectum dicta concessio

†
in quib; habitat, seu
~~quos hęc de visita,~~
~~vt dicit. Na,~~ etiā in
ciuitatib; seu oppidis
Hispanoz, vt fit Me
dici, et in locis, quos
habēt de visita, vt
vocat. Na

cessio. Paul. 4. item quia sic concessit modo de nouo.
Pius. 5. anno. 1567. 24. Martij quo vtuntur omnes
provincie Indiarum, ~~vt s^u in monasterijs ordinum~~
vel extra illa in locis ipsarum partium, possunt baptiza-
re.

¶ De Indijs aliorum populorum p̄ta clericorum vel
alterius ordinis, idem dico, quod sc̄l̄ possunt bapti-
zari per fratres in locis supradictis quia sic fuit a
principio in his provincijs, vt ego vidi. Et postea
anno supradicto. 1567. Pius. 5. vbi ~~sup~~ concessit fra-
tibus mendicantibus indiarum, vt in locis vbi sup̄
possint de licentia suorum prelatorum in capitulo pro-
uinciali obtenta administrare indis oia sacramenta,
pro vt hactenus consueuerunt, quia Pius. 5. dicit in
locis signatis, et signandis. Videtur securius, quod
solum in locis signatis possit religiosus baptizare se-
clusa necessitate.

¶ De filijs indiarum, et hispanorum, qui vocantur
Mestizos, an possunt virtute huius breuis Pauli. 4.
per nos baptizari Ego teneo, quod possunt, quia in mate-
ria larga sub simplici veniunt mixta, vt tenet Pa-
nor. c. fi. de simo. siluest. verbo dispensatio §. 3. vbi
datur alicui potestas dispensandi cum adulterino, et
incestuoso separatim, poterit dispensare cum eo qui si-
mul est vtrumq;, quia dato ex rigore iuris sub sim-
plicibus mixta non contineantur, secus ex benignitate,
sic ergo cum hoc priuilegium Pauli. 4. sit beneficii
principis in remunerationem laborum factum, et in fa-
uorem fidei amplianda interpretatio latissima est
facienda. ~~Et~~ Confirmatur, quia Paulus 4. concessit
sit nobis de nouo nostra priuilegia concessa, et conce-
denda iuxta fauorabilem illorum interpretatio-
nem.

¶ Paulus 4. vt fidem fecit cardinalis Alexan-
drin?

+
ipsis deputatis,

+
sup̄.

Pius quint?

Paul?

Panor.

~~Hijo de Español, Indio
se puede baptizar en los
monasterios~~

In materia larga sub
simplici intelligi-
untur mixta.

Paul. 4.

baptizare.

drinus, qui post fuit electus Papa Pius Quintus pro religiosis in noua hispania, et Peru ad exaltationem diuini cultus proprio motu, et viue vocis oraculo confirmauit omnia priuilegia data a suis predecesoribus, pro indorum conuersione, preesertim quod possent fratres mendicantes omnia sacramenta infidelibus et nouiter conuersis administrare et de nouo roborauit a postolica auctoritate non obstantibus quibuscumque in contrarium. Ex quo patet, priuilegia leonis. 10. et Adriani. 6. et Pauli. 3. que fuerunt data in fauorem fidei, et indorum, fuisse confirmata, et roborata peculiariter. Hoc fuit concessum Die 7. Junij, anno. 1557.

Leo Decimus
Adri. sextus
Paulus Tertius

Tert. conclusio.

Posset religiosus ex commissione sui prelati per bullam Adriani. 6. baptizare filios hispanorum seclusa necessitate.

Tertia conclusio. Nunquam vidi priuilegium, quo possimus baptizare filios hispanorum, vel ethiopicum, nihilominus tamen per breue Adriani. 6. provincialis, vel frater cui potestatem illius breuis commississet, bene possunt filios hispanorum et aliorum baptizare citra necessitatem cum limitationibus tamen supra positis. Absolutus. 3. con. 6. vide ibi. Per synodales autem concilij provincialis de Mexico. c. 62 datur licentia per hec verba (concedemus, que qualquier sacerdote yando de camino / o pasado por algun lugar pueda baptizar los niños, y confesar teniendo nra licentia para oyr confesiones) ex qua licentia patet, quod si frater transit per aliquem populum indorum, et non est ibi parrochus quod poterit baptizare paruulos, et indorum filios, et hispanorum sine licentia alia, quia hanc licentiam concessere et Episcopus de quaxaca, et quate mala et omnes alij, qui in illo concilio interfuerunt, dixi. Dixi quod poterit baptizare filios hispanorum, quia licentia nullum exapit, et ratio quare concessa fuit militat

Aduerte.

Vide infra verbo cap. provincialia. nota. 3.

Hec satis probabiliter sunt dicta.

militat in filiis hispanorum s̄s propter periculum decedendi si-
ne baptismo propter eorum teneram etatem. Et a fortio-
ri poterit baptizare frater ibi existens, quia licentia non
datur, quia frater transiit per illa loca, sed propter paruos
los, et ~~fratres~~ obviandum periculis tenelle etatis.

¶ Quarta conclusio. fratres supradicti poterunt uti oleo
sancto, et chrysmate antiquis vsq; ad tres annos, quia in
his partibus (inquit leo decimus) sine difficultate mag-
na nouum oleum, et balsamum haberi non possunt. modo
a Gregorio. 13. concessum est vsq; ad 4. ~~annos~~. āns.

Quinta concl^o.

¶ Sane oportet quod oleum sanctum tripliciter est. s.
chryisma, oleum cathecuminorum, et oleum infirmoꝝ.
Primum annuatim consecrandum est in die cenę de con-
secratione. d. 4. Si quis de alio. Et melius. d. 3. c. l̄is.
Et non alio tempore. Et primum, quia quolibet die cenę
dñi mandatur consecrari nouum, et vetus comburi. c. l̄is.
Vbi supra. sed non nisi postq; nouum receperimus, quia c.
si quis de alio. de consecra. d. 4. dicitur quod prececa-
pante morte potest sacerdos veteri chrysmate bap-
tizare, et Nauarro. c. 28. num. 75. dicit esse peccatum
mortale nisi in mortis articulo, chrysmate veteri bap-
tizare. et. glo. c. quoniam de sent. ex com. 6. verbo. du-
bium. Ego non debet comburi, quousq; veniat nouum chry-
ma. Ex hoc inferitur, quod circa mortis articulum posse
sunt omnes uti chrysmate veteri in baptismo paruulorū, si
nondum venit nouum. Probat̄ur quia paruuli semper
sunt in periculo mortis propter eorum teneram etatem,
et ideo mandatur, quod omni tempore anni possunt bap-
tizari, quod antiquitus non licebat nisi in articulo mor-
tis. S̄. ut patet in Ambrosio, Augustino. Et a fortio-
ri poterit infirmus intangi oleo veteri, cum per hoc con-
feratur sacramentum faciens de ~~alio~~ alio confutum
aliquando.

¶ Sed quid dicendum venit ad concessionem leonis 10.
B̄. quod loquitur cum adultis etiam. quod s̄s intra
terminum

Chryisma antiquum
nō debet comburi,
quousq; nouū veniat,
quia in necessitate pos-
test vsus veteris esse.
Nauarro -

Multo consideranda,
et probabiliter tenenda:
¶ paruuli possunt bap-
tizari cū antiquo chry-
smate si non est nouū.
quia ~~in necessitate~~
necessitate propter etate
tem.

Consideranda.
intelligen^{ti}.

Baptizare.

terminum tuum annorum ubi non inuenitur oleum nouum, quod tunc etiam necessitatem possunt fratres dicere ^{citra} uti antiquo oleo. Et modo per grec. 13. vsqz ad 4. annum, ut dictum est.

+
extra necessitate extrema baptizantes in dos, hæc 4. seruet. f.

¶ Est etiam notandum, quod Paul. 3. anno. 1535. concessit quod ministri etiam seculares in his partibus ~~extremam necessitatem baptizantes indolis. Itaque seruetur~~ Aqua sacris actionibus sanctificatur, cathecismus et exorcismus fiat in singulis sal, salina, candela, et capillum, detur duobus, vel tribus utriusqz sexus fructu baptizandis per omnes christiana ponatur in vertice capitis, et oleum cathecuminum ponatur super cor viri adulti, puerorum, ac puellarum.

¶ Aditio ex compendio indico societatis. Pius. 5. concessit fratribus de societate in partibus indiarum anno. 1569. ad decennium, quod possit in aliud decennium grec. 13. quod possint baptizare extra Ecclesias, et sine consuetis ceremonijs, cum ministri iudicauerint id ad maiori dei obsequium propter ministeriorum paucitatem.

Benedicere.

¶ Queritur, que possunt fratres mendicantes benedicere?

¶ R. quod sacerdotes possunt benedicere ornamenta scilicet amictum, cingulum, manipulum, stolum, Albam, casulam, Et hæc pro usu proprio. Hoc concessit Sixtus quartus fratribus minoribus. Quod et si restringeret capitulum generale fratrum minorum ad solos guardianos, fratres autem predicatorum sacerdotes non propterea prohibentur hæc benedicere et consequenter Augustinienses, quia non potest dictum capitulum generale fratrum minorum restringere.

+
distulit

Aduerte.

Sacerdotes possunt in ordine benedicere ornamenta non obstante restrictione minorum.

re nostra privilegia, ^{licet} quoniam illa, quae eis conceduntur, statim nostra fiunt, ac si nobis concederentur, ut dixi supra absol. p. in 2. no. Quia hoc intelligitur in favorabilib9.

¶ Priores conventuales, guardiani, provinciales, generales fratrum mendicantium possunt benedicere ecclesias, cimeteria, oratoria ^{per capitula} recepta, et recipienda, ac paramenta, et ornamenta, ac alia quaecumq; ad cultum diuinum, ~~et usum sunt~~ necessaria, in quibus chrisma non interuenit, pro usu eorum tantum, solenni benedictione benedicere valent. Hoc concessit Leo 10. et Paul. 4. ~~illis~~ de nouo confirmauit, et concessit.

Ex qua concessione possunt priores benedicere corporalia, quia conceduntur specialia scilicet, ecclesias, oratoria benedicere, et postea addit, ac omnia alia ad cultum diuinum necessaria cum exceptione scilicet, eorum quae petunt chrisma.

¶ Julius secundus concessit vicarijs generalis vel provincialis, vt corporalia et alia ornamenta suorum locorum, ac domorum, et calices benedicere valeant. Vide in compendio privilegiorum. concessione. 11. **A** Pio quinto.

anno 1571. datum est ordini predicatorum in noua Hispania, vt omnes priores conventuum possint benedicere candelas, in honorem virginis, et qui eas accensas in mortis articulo tenuerint, et corde, si voce non potuerint, se eidem gloriose matri commendauerint, si mori contingat, plenariam indulgentiam omnium peccatorum consequantur. Et iste candelae sunt, sicut aliae quas Adria. 6. Victorij concesserat. Et communicatione habent alij ordines.

¶ Ex privilegio. Adria. 6. possunt provinciales Indiarum ordinum mendicantium, et fratres eorum habentes auctoritatem omnimodam, dicti privilegij, benedicere omnia supradicta etiam pro usu alieno, si distet ab epis

et guardiani
Priores possunt benedicere corporalia.

Benedictio candelarum pro hora mortis.

benedicere.

ab episcopis, vel eorum officialibus per duas dietas, causa iusta interveniente pro bono indorum, puta, quia deferenda sunt ornamenta apud Episcopum distantem.

20. Leucig.

Omnia ornamenta benedicere tam pro usu proprio, quam alieno.

Patibus societatis est datum, ut prepositi possint omnia benedicere, in quibus non intervenit chrisma, et hoc sine limitatione tam pro usu proprio, quam alieno.

Et ultra hec possunt provinciales extra dietas duas dietas, et infra, supradicta omnia facere, et benedicere pro usu proprio, vel alieno in casu necessitatis episcopis in provincia non existentibus, imo benedicere calices, et sacramentum confirmationis fidelibus ministrare. Hoc enim concessit leo. 10. fratribus Joani glapioni, & francisco de angelis ordinis minorum anno. 1521.

venientibus ad has Indias. Et postea Adrian. 6. anno. 1522. concessit de nouo hoc privilegium provincialibus,

quod possunt communicare suis fratribus auctoritatem suam. **E**t adverte quod potestas, que datur per hoc privilegium leo. 10. non habet tantas limitationes, sicut privilegium Adria. 6. solum enim petit, quod episcopi non sint in provincia, ad hoc ut supradicta possint benedicere, & sic sede vacante dicitur, quod episcopi non sunt in provincia. Et nota, quod hec supradicta omnia possunt facere fratres, & benedicere si eis provinciales committentur, dicendo, auctoritate apostolica committo tibi ~~fratrum~~ auctoritatem brevis Adria. 6. omnimodam super has, et has personas, sicut tibi conceditur, nec non comunico tibi breue leonis. 10. et alia privilegia fratribus indiarum concessa, & concedenda.

In sede vacante prout provinciales indiarum consecrare solent per altera. s. aras, quod et ego feci.

##

fratibus societatis concessum.

Bellum.

Ex compendio indico. ex grego. 13. quod sine periculo irregularitatis patres societatis per varia indiarum

diarum loca possunt milites lusitanos exhortari in bello cum infidelibus ad fortiter dimicandum, dum modo patres ipsi non ferant arma.

Bulla cane:

¶ Ex compendio in ^{comuni} societatis. Pius quartus viue vocis oraculo concessit fratribus societatis, quod facultas concessa preposito generali absoluedi ab heresi, et alijs contra fidem, non reuocatur per bullam cane domini, et Pius quintus postea concessit societati, nec per clausulas generales, aut rescryptum generale. Et post viue vocis oraculo idem greg. 13. declarauit, maxime illa que ad heresim absoluedam expectant. Vide hæc materiã. Absolutio. 3. ibi. ^{secundum} dubiã.

Notanda concessio.

Canonica portio

¶ Est duplex, vna, que debetur episcopo ab omnibus Ecclesijs sui episcopatus de omnibus relictis eidem fratribus .10. q. 1. de his, que parrochijs in terris vineis, mancipijs, atq; pecunijs, quicunq; fideles obtulerint antiquorum canonum statuta seruentur, ut in episcoporum potestate consistant. De his tamen, que altario accesserint, fideliter episcopis deferatur tertia pars oblationum .c. officij, et requisiti. de testam. et Panor. c. relatum. de sepul. dicit, quod canonica portio debetur episcopo de illa canonica portione, que acquiritur Ecclesie parrochiali de relictis factis in loco sepulture. Et sed in hoc adducenda est consuetudo illius terre. secundum glo. d. c. officij, verbo. legitimam.

Panor.

¶ Altera est, que debetur Ecclesijs parrochialibus, que Ecclesia est non vbi quis decedit secundum Panor, sed vbi viuens sacramenta recipiebat. Et hæc est. 4. pars de omnibus relictis Ecclesie vbi sepelitur cuiuscunq; qualitatis sint, et de hac quarta loquitur element. dudum. de sepul. quando mandat fratribus, vt illam fideliter soluant Ecclesijs parrochialibus defuncti. Postea fratres habuere

Canonica portio.

Deinde

habuere quam plura ^{habes} priuilegia Apostolica, ad illam non soluendam, ut ~~videtur~~ ^{videtur} verbo, canonica portio, incompedio priuilegiorum, ~~datam~~ ^{datam} in con~~stit~~ ^{stit}utione, sessione. 25. c. 13. alterata fuerunt hec priuilegia, ut ibi videbis. Tandem Pius quintus anno. 1568. in motu proprio declarauit concilium loqui tantum de monasterijs ante annos 40. fundatis, que ipsam quartam soluere consueuerunt. Et sic licet fundata fuissent monasteria ab annis. 40. si non solvebant. 4. modo non tenentur soluere. Et etiam concedit, quod monasteria, que fuere a. 40. annis ~~ante fundata,~~ ^{dictam} ~~data~~ ^{dictam} non soluant ~~4.~~ ^{4.} ~~am~~ ^{am} et hec sunt omnia monasteria huius noue hispanie fore. ~~Et~~ Et cum conuouersia fuisset inter fratres, et episcopum de quartamala, data fuit sententia executoria per Rom. Archiepiscopum Mexicamum infauorem fratru, ut non soluere^{nt} ~~4.~~ ^{4.} ~~am~~ ^{am} Et ratio que mouere potuit Pium quintum ad concedendum, quod monasteria, que fuerunt a quadraginta annis ~~ante~~ ^{ante} de quarenta ~~annos~~ ^{annos} ~~aca~~ ^{aca} fundata non soluere^{nt} dictam ~~4.~~ ^{4.} ~~am~~ ^{am} siue soluere^{nt} illam, siue non, fuit, quia non prescribitur consuetudine contra ecclesiam, nisi per annos. 40. Etiam contra Ecclesiam particularem, ut tenet Panor. c. fin. de consuetud. numero. ii. Et monasteria fundata ante. 40. annos, que solvebant ~~4.~~ ^{4.} ~~am~~ ^{am} tenentur modo soluere, quia non excimuntur, nisi non haberent consuetudinem soluendi. Tunc enim iam est prescriptum, nec uult tolerare Pius quintus prescriptum. Et dicit, quod non tenentur soluere tunc de omnibus relictis fratribus sed tantum, de his, que cum corpore defuncti contigerit deferri, non autem de missis, vel alijs, vel alias quomolibet fuerint donata. De quo quidem est maxima contentio inter clericos, et fratres, ut est uidere in Clement. dudum. de sepul. de quibus et quomodo hec ~~4.~~ ^{4.} ~~am~~ ^{am} erat soluenda (Notandum esse corruptelam et tyrannidem

Nota q non est debita 4. in Indijs a monasterijs.

Panor.

Porque todos los monasterios en las Indias quasi son de 40 años aca por eso no deben la 4.

Donde se debe. 4. de las missas nose a de dar.

Porque

dem, deferre iura duplicia à curatis, quando defuerunt corpus defuncti in monasterium, quia est contra iura concedentia liberam sepulturam apud fratres, puniunt enim curati, sepelire se mandantes apud nos.

Es tirania Heuar los derechos doblas de los que entos monasterios se entie rran.

Queres: Inquam penam incurrant prelati, vel curati cogentes fratres, vel testamentarios, vel heredes defuncti ad soluendam quartam? Sixtus quart^o anno. 1474. tulit penam interdicti ingressus Ecclesie in locorum ordinarios, et in alios sententiam excommunicationis ipso facto, si directe, vel indirecte ^{ob} solutionem alicuius 4^{te} parochialis, vel canonice, vel alterius portionis, seu oneris, dum apud fratres fideles tumultantur, cogerint quomodo fratres, vel testamentarios, vel defuncti heredes. Vide in mari magno ^{noto} fol. 241. concessione. 537. Et per hęc B^o ad glos. clement. dudum de sepult. Et ⁱⁿ sant. Anto. 3. p. titu. 10. c. 5. numero. 15. dicentes posse curatos compellere supradictos ad soluendam quartam, ^{locutum} secus dum ius comune. Ex his patet, quod sunt omnes excepti à supra dictorum solutione, quod notabis -

que los que piden la quarta sens de descomunion ipso facto.

+ Augustini ep^o.

S. Anto.

++
loquantur . n.

Capitula provincialia

Queritur de potestate capitulorum provincialium alium fratrum mendicantiu Indiaru.

R^o. Per primam conclusionem, quod potest diffinitorium capituli provincialis confirmare, vel cassare fratrem electum in provincialem, et ad acceptandum dictu officium censuris ecclesiasticis compellere, et si contingat diffinitorium in partes equales diuidi, tunc ab eodem diffinitorio vnus religiosus eligatur de dicta provincia, et ea pars diffinitorij cui talis electus adhaeserit, provincialem casset, vel confirmet, pro vt videbitur expedire. Hęc concessit clemens 7^o 1532. Nota quod ^{hoc} nomine diffinitorij in hoc priuilegio venit vicarius generalis, qui

J
concl^o prima.

+
anno

Hęc nō deserbit pro heremitis sacri.

Capitula provincialia.

Augustini in no-
ua hispania, quos
vsq; provincia sit
sine recurso ad
hispaniam.

Hac pro ordine pre-
dicatorum dicitur.
Alij ordines habent sua
peculiaria instituta circa
hoc.

Secunda concla.

Posunt eligi penitentiarij,
qui omnia illa possint in co-
fessione, que ordinarius
potest.

+
dictis confessoribus concedat
omniam auctoritatem Adm. 6.
et auctoritatem Cle. 7. et
aliorum summorum ponti-
ficum, qui concesserunt in
vulta pro his partibus.

Aduertendum.

3^a concla.

lis, qui ibi preest & quatuor diffinitores, quia sine capi-
te non potest esse diffinitorium; Et ad argumentum: quo-
modo se poterit tunc diffinitorium in partes equales diui-
di? R. quod quando vicarius qui ibi preest, eligitur
in provincialem. Notandum est etiam, quod licet iste
frater, qui debet eligi, quando diffinitorium se in par-
tes equales diuidit, appareat prima facie, quod debet
esse filius provincie, quia alius non dicitur de ista pro-
uincia, sed hispanie, vel bethice. R. At vero non
intelligo nisi de fratre assignato in hac provincia, dato non
sit filius eius, nam quando constitutiones predicatorum vo-
lunt facere hanc distinctionem expriment, vt de diffini-
tore capituli generalis, et socio eius, dis. 2. c. 5. numero 4.
in consti. ~~primi~~ predicatorum.

¶ Secunda conclusio. Alia multa concessit cardinalis
a latere in Hispania anno. 1553. auctoritate apostolica
July. 3. Ioannes Poggius nomine, concessit enim capitulis,
et congregationibus fratrum predicatorum, et fratrum
minorum et fratrum August. provincie noue hispanie,
vt in quolibet capitulo ex dictis ordinibus, tres vel qua-
tuor dictorum ordinum professores idoneos in confessores
penitentiariorum nuncupandos, qui omnes et singulos vtriusq;
sexus ad eas accedentes ab omnibus peccatis a quibus lo-
corum ordinarij absoluere possunt, et super casibus eiusdem
ordinarij reseruatis dispensare, ac vota, que ipsi ordi-
narij possunt commutare, possunt ipsi commutare libere, et
licite concessit hoc perpetuo, et auctoritate apostolica ad
perpetuam rei memoriam. Nota, quod quando capitula
provincialia hoc faciunt, aduertatur, vt provincialis aucto-
ritate clementis 7. committat dictis confessoribus pe-
nitentiarij potestatem, ibi etiam concessam, Et sic habe-
bunt ampliolem potestatem illa, quam concedit cardina-
lis supradictus. Potest enim hoc facere provincialis, vt
dixi supra. absolutio. 3. in conclusione 5. vide ibi.

¶ Tertia conclusio, Pius Quintus anno. 1567. 23. Martij
ad.

capitula provincialia.

ad instantiam philipi secundi concessit capitulis provin-
cialibus incliarum quorumcumq; ordinum etiam non me-
dicantium, ^{concessit} ut possint dare licentiam suis fratribus ut in
monasterijs sui ordinis vel extra comorantibus in locis
assignatis, et assignandis officium parrochi, sacramenta
ministrando, pro ut hactenus consuevere, ordinariorum
licentia minime requisita, et quod ibi, ubi dicti religi-
osi curam animarum exercent, nihil innovent episcopi
authoritate apostolica statuit.

Ministrare sacramenta
sine licentia episcopi.

Et q' epi nihil inno-
vet.

Nota 1.º quod persone, quibus conceditur supradicta
potestas exercendi officium parrochi sunt religiosi cuius-
cumq; ordinis, licet in petitione regis solum petitiu fuer-
it pro fratribus mendicantibus. Quare religiosi non ha-
bentes provincialem, et capitulum provinciale in his terris
non possunt gaudere dicta potestate quia debet concedi
et haberi in capitulis provincialibus a suis prelati-

1.º nota.

Aduerte.

Nota 2.º quod sub hac potestate, officium parrochi ex-
ercendi, includitur predicare, ut ibi dicitur, et glo. clemet.
audum de sepul. §. verum. pertinet enim de iure curatis. In-
cluditur etiam sepelire indos, et asociare eorum corpora
cum cruce alta etiam transendo per terminos parrochie
clericorum quia alij curati possunt, ergo. Qui exercent of-

2.º nota.

ficiu parrochi, etiam includitur habere scholas puerorū
c. ut quisq; de vita. §. debet tamen iste curatus qui-
cumq; sit habere scientiam linguarum suarum omnium qz
mandatur ⁱⁿ conilio Tridentino sessio 7. c. inferiora
quod resideat, et quod sit habilis, ac qui per se ipsum
curam animarum exercere possit, alias quod provisio, vel
collatio recusetur; Si autem non habet scientiam lingua-
rum non potest per se officium parrochi exercere: puta
predicare, sacramenta dare. §. vide. c. quia non nul-
li. de cleric. non residen. et c. licet. de elect. 6.

que sunt illa, que ex-
pectant ad officium
parrochi.

¶ Nota
Parrochus ops sciat
linguam illorū, cui
preest.

Et l'º d'ovicus gomez regula. de Idiomatico. pag. 230.
dicit esse regulam rotæ, quod is, qui Ecclesie parro-
chiali

Videtur quod sacerdos
secularis qui linguam
Indoy ignorat no sit
tutus in conscientia
in populo -

in Indoy

Panor.

Soto.

In privilegio Ly. s.
conceditur quod possit
religiosi agere de ma-
trimonialibus cau-
sis -

3. nota.

chiati prouidetur, nisi intelligat, et intelligenter loquatur
idioma loci, ubi ecclesia huiusmodi consistit, prouisio sit
nulla, et dicit ipse, quod regula hec fundatur in iure, *Vi*
de extrauagan. Joan. 22. titulo. de prebendis. sedes apo-
stolica. et. dis. 43. sit rector; Et dicit per dictam regulam
habere etiam verum in Ecclesia comendata: questione. 6.
dicit, quod hec regula ligat etiam extra curiam, quia ubiqz
militat eius ratio, scilicet, salus animarum, argumentum
ex eis, que fel. c. 2. de rescrip. notat. lege concilium Tu-
dent. sessione. 24. c. tamen si. et. c. vt si fideles. manda-
tur enim ibi curatis, ut diebus festiuis suis oibus lingua-
earum declarant ea, que ad suscipienda sacramenta per-
tinent. vide. sessione. 24. c. quondam. et sessione. 22.
c. et si missa. sessione. 25. c. non sunt ferendi, vide ses-
sione. 24. c. 12. Includitur etiam in hoc officio parrochi
quod habetur. c. dnus xpianus. de conser. d. 4. quod de-
clarat Panor. c. suam de simon. soto de iustitia. et iure.
li. 9. q. 3. ar. 1. Aduerte tamen, quod curatus non po-
test cognoscere de causis matrimonij, puta de celebra-
tione diuortij, quia pertinent ad dignitatem episco-
palem. c. accedentibus. de excess. prelat. et sic nec
fratres virtute huius breuis Ly. Quinti, pro quo vide
supra. absolutio. 3. verbo. 6. Soto, et similiter, parro-
chus non potest punire delicta, vel ferre excomunica-
tionem, quia non habet iurisdictionem contentiosam,
et per consequens huiusmodi fratres, nisi virtute indulti
Adriani. 6. vt dixi supra, absol. 3. verbo scito. no
poterunt, nisi quod parrochi possunt.
Nota 3. quod loca, in quibus potestas huius con-
cessionis datur exercenda per fratres sunt monas-
teria sui ordinis, modo sint sita in populis hispanoy,
modo in populis indorum, quia omnia sunt monas-
teria ordinis, et similiter extra, puta in populis de
su visita. *3. Nota* ^{habetur} *enim* in tra, postqz dicitur in
monasterijs

in monasterijs sui ordinis in locis ipsarum partium assignatis, et assignandis officium parrochi exercere possunt de licentia suorum prelatorum in capitulis prouincialibus obtemperata sine licentia episcoporum. Extra tamen hec loca non possunt fratres officium parrochi exercere quia non conceditur nobis absolute hec potestas, sed limitatiue. At uero in dictis populis possumus audire confessiones omnium in domibus, etiam si non sint de nostra iuris dictione, eosque baptizare, eucharistiam, et extremam unctionem conferre. Et factis hannis, et informatione suorum matrimoniorum eos matrimonio coniungere, etiam modo post concilium Tridentinum, quia nos hec omnia poteramus facere ante concilium per priuilegia Leo. 10. et Pauli. 4. ^{supra} citata uerbo baptizare. Et sic erat usus, ut uidi, et feci sepe. Sed in hoc breui Pij quinti conceditur, ut in dictis populis possimus officium parrochi exercere, matrimonium celebrando, sacramenta ministrando, pro ut hactenus consueuerunt, non obstante concilio Tridentino. et alijs quibuscumque, ergo. ¶ Modo autem ~~in dictis~~ non placet, quod possemus in domibus alterius iuris dictionis matrimonio iungere, quia abundat ministerium, et quia sequitur confusio, secus quando alter ~~est~~ est noster iuris dictionis, illorum, qui uolunt matrimonium contrahere, quia concilium non prohibet nisi sponsos alterius parrochie, quod tales non iungat matrimonio nisi eorum parrochus. Nota quod dicit sponsos, et non sponsum alienius parrochie. Adde hic, quod Pius Quintus declarauit, quod cum unus est unus parrochie, et alter coniugum alterius, ille in quo femina habitabit dicitur proprius, et hanc declarationem adducit Nauarro in suo manuali Latino c. 21. nu. 144. et per in appendice ad speculum coniugiorum. ¶ Nota. 4. Quod capitula prouincialia sine alia licentia non possunt signare populos, quos uoluerit suis fratribus ad predictam potestatem exercendam: puta assignamus fratrem. N. pro populo. N. indiffe-

Placet hec limitatio, et est necessarium sic tenere quoad matrimonium, et quoad alia sacramenta, sed sola necessitate, est probabilius.

¶ nota.

Capitula prouincialia.

indifferenter. *¶* Absurdum est enim hoc, nec concessum in breui, confusioq; iuris dictionis, et huerarchie Ecclesie, et ~~est~~ ^{esse} comune iurgium inter pastores ouium xpi; Ergo quomodo possumus illud inferre ex comissione generali, cum non clare concedatur? Quare verba hujus priuilegij *scilicet* in locis sibi assignatis, vel assignandis intelliguntur, quod episcopi concedunt fratribus tales populos, puta *et* conuento de tal parte, tunc prouincialis vel prior comedat fratri curam illorum, tunc dicit breue, quod in hujusmodi populis qui tempore dati breuis sic erant fratribus assignati, vel post assignabuntur, quod possint ibi fratres officium parrochi exercere habita licentia suorum superiorum in capitulis prouincialibus, quia cum non possint capitula prouincialia assignare fratribus ad predictum officium exercendum populos clericorum nisi delictentia ordinarij, et in hoc breue *¶* Quinti concedatur capitulis prouincialibus, vt possint licentiam dare suis fratribus officium parrochi exercendi in populis assignatis. *¶* necessario dicitur intelligi de assignatione facta per episcopum de tali et tali populo conuentui talis monasterij. *¶* vt dixi. *¶* Vel factam per regem philippum vel eius gubernatorem quia est patronus indiarum pro quo nota. *¶* Nota *¶* quod reges hispanie sine consensu episcoporum possunt assignare dictis fratribus populos Indorum, vt ibi exerceant hanc potestatem parrochorum. Sic practicatum est Mexici anno 1568. mense augusti: commendauit etenim fratribus predicatorum populum de Tepexic contra voluntatem episcopi de Haxcalla. Et similiter vidimus illo etiam anno ibidem populum de Tehoacan per dictam auerentiam comitti fratribus minoribus, no obstante quod

+
vel pro rege, vel
gubernator, qui vi-
ces gerit regis,

Locus assignandus fratribus
per episcopum, vel pro regem.

++
vel pro rege

5.º nota.

+
Et sepe in nova hispania sic
practicatum est.

Capitula prouincialia

quod ibi residebat clericus per episcopum dictum de Blaxcala. Et hanc auctoritatem habet rex Hispanie per breue Alexandri. 6. concedentis dictis regibus hispanie conuersionem indorum huius noui orbis, stucte precipiendo eis, ut mittant viros timentes deum, doctos, peritos, ~~et~~ ^{et} expertos ad instruendum illos in fide catholica; Et sic ex hac commissi-
 one per Papam facta regibus hispanie possunt assignare fra-
 tribus populos indorum, ut eos infide instruant, quia in hoc funguntur auctoritate Papae, ac si ipse Papa faceret, quia subrogatum debet sapere naturam subrogantis. Et delegatus non habet iurisdictionem iure proprio, sed iure delegatis, ut notat Panor. c. sane quia de potestate deleg. numero. 2. et quod iniungit, non sua, sed delegatis auctoritate iniungit. eo. titulo. c. cum in iure. nu. 2. secundum panor. Et sic facit rex, et per expressum mandatum regis fit assignatio a proregibus in noua hispania, et gubernatoribus alibi.

Rex Philippus patronus, imo delegatus papae in noua hispania.

Panor.

Objectio.

Et si dixeris, quomodo Papa aufert episcopis suam auctoritatem? R. quod Papa non aufert episcopis, quia potest ubique terrarum ministros preficere pro salute animarum, sine consensu ordinariarum, ut habetur. c. 2. de prebe. 6. nam ibi dicit glosa: ipse fuit vocatus in plenitudinem potestatis, ut ipse concurrat cum omnibus prelatibus, ideo inter ipsos est locus preuentiois. Et hanc potestatem preficiendi ministros pro salute animarum potest Papa committere quibus sibi visum fuerit, et sic commisit regibus hispanie.

Sicut etiam, quod rex hispaniarum duplici via potest providere ecclesijs populorum indorum de ministris. Prima iure patronatus, quo gaudet in his partibus, sicut in regnis granatae, cordubae, &c. Secunda, ratione delegationis sibi facte per bullam Alexan. 6.

Rex hispanie duplici titulo potest in nouo

Capitula provincialia .

orbe providere de
ministris i. quia pa-
tronus. 2. qz quoad
hoc pape delegatus.

Panor. de iure pa-
tronatg.

Considerandum

Xan. 6. de qua nunc loquimur. et sic incumbit regi his-
panie providere de ministris pro conversione indorum, et
non episcopis, nisi rege non providente, et non preficien-
te, ipsi enim soli per sedem apostolicam commissum est,
et hoc antequam essent episcopatus creati in his par-
tibus. Ex quo patet, Quod nulla iniuria episcopis in hoc
infertur, non eis enim auferitur ius providendi de cura-
tis, nisi prius Papa providisset, quia ut dixi concurrat
cum omnibus alijs prelati in procurando, et gubernan-
do populum xpianum, quia ipse est ordinarius ordi-
natorum, et ordinarius totius orbis, et vrbis; Et re-
ge non providente de hujusmodi ministris, provident
episcopi. Et cum rex providet statim cadit etiam prefectus,
et provisus ab episcopo. c. decernimus. 16. q. 7. et Pa-
nor. Rubi. de iure patr. numero. 4. dicit: episcopum, nec
alium prelatum habere potestatem instituendi rectorem
in beneficio sine presentatione patroni illius Ecclesie,
His sic factis.

¶ Nota, quod quando rex providet de ministris pri-
ma via sibi, ut patronus, quod tunc debet servare or-
dinem iuris, et pactum, quod concessit in erectionibus
Ecclesiarum, et episcopatum, quando de novo eri-
guntur, scilicet, ut provideat de idoneis ministris no-
alterius episcopatus, sed illius. c. decernimus. 16.
q. 7. c. hortamur. dis. 71. et. s. Antonjn. 3. p. titu. 12.
c. 12. §. 4. in principio dicit, quod si patronus pre-
sentat non idoneum, quod potest, et debet episcopus
illum repellere. Et. quod nota pro istis noviter
provisis nescientibus indorum linguam, sunt enim
repellibiles. sup. 3. conclusionem. no. 2.

¶ Re oculatius inspecta, apparet, verum habere
hoc, quod dixi, quando loca illa vbi rex mittit
authoris

+
Cuba

authoritate huius concessionis Alexan. 6. predicatores, et m̄iſtros, non haberent episcopum vel cap^m sede vacante, vt in prou. de Iucatan, ~~suba~~, Veragua. Et antiquitus. et ratio que me mouet, est, quia Alexan. 6. solum committit regibus hispanie, vt mittant viros doctos, ~~scilicet~~ ad instruendos indos infide. Et. Quod vero ex his verbis concedatur regibus, quod contra voluntate episcoporum possunt precipere parrochos. Et. indecens, ~~videtur~~ officio episcopali, nec admittendum talem sensu ex verbis illis generalis concessionis Alexan. puto, quia notabiliter leditur iuris dictio episcoporum, et de hac lesione non fit mentio, ergo non debemus talem intellectum admittere, ut notat siluest. verbo. prius legium. §. 3. et Panor. c. in omni. numero. i. de testib.

¶ Secundo, quia rex mandat, ut provideantur indorum populis, vocato episcopo, et prouinciali coram vice rege. ¶ Tertio, quia si religiosi haberent populos indorum sibi à rege assignatos, et rex preciperet, ut inde exirent, si religiosi adhuc ibi manentes sacramentum matrimonij administrarent ibidem, non valeret, quod quidem est absurdum. Modo tamen ablatas est scrupulus per breue Pij Quinti, quia ibi datur vt religiosi sacramentum matrimonij m̄iſtrēt sine licentia episcopi, quia ut legatus, et non vt patronus rex prouidet.

¶ Quando autem rex prouidet de ministris secunda via. s. vt papa delegatus, pro conuersione indorum, tunc non tenetur prouidere secundum iura dicta, s̄b, De los hijos del obispado. Et quia non prouidet vt patronus tunc, sed ut delegatus Papæ mandantis ei, vt destinat viros timentes deum, doctos, peritos, et expertos ad instruendum indos infide catholica, et sic solum debet rex in hoc aduertere, qui melius poterunt instruere indos infide catholica, et